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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Системные изменения публичного управления,

активизация взаимодействия его элементов с институтами гражданского общества в целях

повышения доверия граждан к государству, процессы цифровизации экономических и иных

сфер общественных правоотношений обусловливают потребность исследования основных

категорий финансового права, в том числе – бюджетного права как подотрасли финансового

права, с позиции совершенствования правового обеспечения доступности информации о

состоянии публичных финансов. Требование о доступности такой информации

применительно к бюджетной сфере представлено в виде принципа прозрачности (открытости)

бюджетной системы, закрепленного в Бюджетном кодексе Российской Федерации (далее – БК

РФ).

Значимость данного принципа для бюджетной политики Российской Федерации

подтверждается положениями программных актов, такими как Концепция создания и

развития государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» (2011 г.), Концепция открытости

федеральных органов исполнительной власти (2014 г.), Стратегия повышения финансовой

грамотности в Российской Федерации на 2017 – 2023 годы, Национальная программа

«Цифровая экономика Российской Федерации» (2019 г.), Концепция повышения

эффективности бюджетных расходов в 2019 – 2024 годах. Подчеркнем, что в условиях

перехода права от автономно-государственного к интегративному, максимальную

универсальность обретает общеправовой принцип транспарентности международного права.

С учетом вхождения России в формирующуюся в рамках глобального пространства

современную цивилизацию права1, в условиях перехода права от автономно-государственного

к интегративному, в целях единообразия, непротиворечивости и последовательности

правотворческого и правореализационных процессов, продуктивным представляется

исследование принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы с использованием

термина «транспарентность» (от лат. Transparens – «прозрачный»).

Принцип транспарентности буквально пронизывает всю бюджетную деятельность: его

реализация заметна на всех уровнях бюджетной системы и на всех стадиях бюджетного

процесса – от составления проекта закона (решения) о бюджете до контрольных и отчетных

1Зорькин В.Д. Цивилизация права и развитие России: монография / Зорькин В.Д. – 2-е изд., испр. и

доп. – М. : Норма : ИНФРА-М, 2016. – 416 с.
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процедур. При этом значимость рассматриваемого принципа не ограничивается бюджетной

сферой: неоценимы его социальная функция повышения финансовой грамотности,

антикоррупционная функция и роль в обеспечении прав граждан на участие в управлении

делами государства.

Однако имеющийся комплекс правовых актов, предусматривающих способы и формы

реализации принципа транспарентности бюджетного права, нельзя признать

удовлетворительным. Реализация рассматриваемого принципа на разных уровнях бюджетной

системы отличается фрагментарностью, наличием большого количества разночтений в

ведомственных актах органов государственной власти. При обращении к правовым нормам

правоприменители сталкиваются с проблемой преодоления иерархических коллизий в

национальных правовых актах. Обнуляется регулятивное значение принципов бюджетного

права, что никак не способствует правильному разрешению административных и судебных

споров.

Цифровизация практически всех сфер государственной и общественной жизни

трансформирует привычные способы информирования о бюджете: наряду с традиционными

способами широко апробированы такие электронные инструменты реализации принципа

транспарентности, как федеральные и региональные сайты, порталы, программные комплексы

в информационной телекоммуникационной сети «Интернет». Их правовое регулирование и

практические аспекты реализации также нуждаются в совершенствовании в целях построения

единой системы взаимодействия всех участников бюджетного процесса по раскрытию

бюджетной документации с использованием информационных систем.

На уровне правовой доктрины не решен вопрос о систематизации принципов

бюджетного права, их природы и соотношения с другими бюджетно-правовыми категориями;

не способствует его решению и отсутствие концептуальных разработок, посвященных

отдельным принципам бюджетного права, в том числе – принципу транспарентности

бюджетного права.

Полагаем, что наиболее полная теоретическая характеристика и раскрытие всех

функций данного принципа возможны на основе научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания, определяющей принцип права как непосредственный

регулятор правоотношений, важнейший и первичный элемент единой, развивающейся и

многоуровневой системы форм национального и (или) международного права.

Таким образом, существует объективная потребность совершенствования правового

регулирования принципа транспарентности как принципа бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания в целях обеспечения

предсказуемости, ожидаемости и единообразия правореализационных процессов, повышения
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эффективности защиты прав и интересов субъектов бюджетных правоотношений, что и

предопределило выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Характеристике принципов финансового

права и финансовой деятельности посвящено значительное количество трудов представителей

отечественной юридической науки. Существенный вклад в развитие теории принципов

финансового права внесла Н.И. Химичева, сформулировавшая и обосновавшая ставший

традиционным перечень общеотраслевых принципов финансового права. Развитие

предложенной ею системы нашло отражение в работах Ю.А. Крохиной и Е.Г. Беликова.

Проблемам правовой идентификации принципов финансового права посвящены исследования

А.Н. Козырина, А.А. Пилипенко, Н.А. Саттаровой, А.Д. Селюкова, Э.Д. Соколовой. В ракурсе

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания анализирует

рассматриваемую правовую категорию И.А. Цинделиани.

Исследуя систему принципов финансового права, ученые касались и принципа

прозрачности, или прямо так его называя, как например А.С. Земцов, или, значительно чаще,

интерпретируя формулировку, содержащуюся в нормах финансового права. Так, Н.И.

Химичева к числу основных общеотраслевых принципов действующего финансового права

относила принцип прозрачности (гласности) в финансовой деятельности государства и

органов местного самоуправления. Сходную точку зрения высказывает Е.Г. Беликов, который

рассматривает принцип прозрачности (гласности) как отраслевой общеправовой

организационный принцип финансового права. А.А. Пилипенко также пишет о прозрачности

(гласности) и полагает его общим принципом финансового права.

В работах по бюджетному праву принцип прозрачности (открытости) как принцип

бюджетного права рассматривается Д.Л. Комягиным и Х.В. Пешковой. А.Н. Буянкина, Х.

Маркова, Е.В. Покацкая исследуют его как принцип бюджетного процесса. В работах Т.А.

Вершило, Н.В. Омелехиной, В.А. Парыгиной, Е.В. Рябовой, А.А. Тедеева рассматриваемый

принцип определяется как принцип бюджетной системы. Отдельные аспекты реализации

принципа транспарентности (прозрачности) с использованием современных технологий стали

предметом исследований Е.А. Бочкаревой, Т.А. Вершило, О.В. Веремеевой, С.В. Рыбаковой,

А.В. Савиной. В связке с вопросами противодействия коррупции определяет значение

принципа прозрачности Н.А. Поветкина. О.А. Палозян, анализируя работу портала

«Электронный бюджет», отмечает его роль как средства реализации принципа прозрачности

в бюджетной сфере.

Однако, несмотря на то что особенности принципа транспарентности (прозрачности,

открытости) и правового регулирования его реализации как принципа бюджетного права
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являлись предметом отдельных научных исследований, комплексное исследование

указанного принципа в науке финансового права не проводилось.

Объектом диссертационного исследования являются урегулированные принципами и

нормами бюджетного права бюджетные правоотношения, возникающие в связи с реализацией

принципа транспарентности.

Предметом диссертационного исследования являются принципы и нормы

национального и международного права, регулирующие правоотношения по реализации

транспарентности в бюджетной сфере, практика их применения, а также концептуальные

положения в указанной области.

Цель диссертационного исследования состоит в установлении концептуального и

правового содержания принципа транспарентности бюджетного права с позиции научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания, выявлении проблем его

реализации на современном этапе развития российского государства и права, а также

разработке рекомендаций по совершенствованию правового регулирования исследуемой

сферы правоотношений.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

– проанализировать существующие концептуальные подходы к определению и

систематизации принципов бюджетного права;

– сформулировать определение принципов национального бюджетного права с позиции

научно обоснованной концепции интегративного правопонимания;

– сформулировать понятие, выявить содержание и определить значение принципа

транспарентности бюджетного права с позиции научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания;

– установить этапы развития правовых основ реализации принципа транспарентности

бюджетного права и проанализировать их современное состояние;

– определить основные способы и формы реализации бюджетно-правового принципа

транспарентности в бюджетном процессе федерального, регионального и муниципального

уровней;

– выделить организационно-правовые особенности реализации принципа

транспарентности бюджетного права в межбюджетных правоотношениях;

– установить правовые проблемы реализации принципа транспарентности бюджетного

права в деятельности органов государственного (муниципального) бюджетного контроля и


[…]

4 Официальный сайт ФНС России [Электронный ресурс] // URL: https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
5 URL: http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok (дата обращения: 26.01.2020).

http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://opendata.mcx.ru/opendata/7708075454-proverki
http://economy.gov.ru/minec/about/structure/dknrd/201606070
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7/%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4+%D0%BF%D0%BE+%D0%9A%D0%9D%D0%94+%D0%B7%D0%B0+2015+%D0%B3%D0%BE%D0%B4.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=554c8cd6-7f52-4c33-98e0-9f78f38ed4c7
https://www.nalog.ru/rn23/about_fts/fts/activities_fts/in_fin/
http://customs.ru/activity/results/rezul-taty-proverok/rezul-taty-vnutrennix-proverok
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на наличие

нарушений и

недостатков

в ходе проверки.

7 Федеральное

агентство

по рыболовству

Официальный

сайт

- - - Имеется

статистическая

информация

о проведенных

проверках

в отношении

индивидуальных

предпринимателей

и юридических

лиц 1.

Не соответствует

8 Федеральное

дорожное агентство

Официальный

сайт

+ - + Последняя

информация за

2016–2017 гг.2

Частично соответствует

9 Ростуризм Собственный

сайт

«Открытых

данных»3

- - - Информация

только о внешнем

контроле4.

Не соответствует

1Официальный сайт Федерального агентства по рыболовству [Электронный ресурс] // URL: http://www.fish.gov.ru/opendata (26.01.2020 г.)
2Официальный сайт Федерального дорожного агентства «Росавтодор» [Электронный ресурс] // URL: http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-

ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231 (дата

обращения: 26.01.2020).
3URL: http://opendata.russiatourism.ru/ (дата обращения: 26.01.2020).
4URL: http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm (дата обращения: 26.01.2020).

http://www.fish.gov.ru/opendata
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://rosavtodor.ru/about/upravlenie-fda/finansovo-ekonomicheskoe-upravlenie/statisticheskaya-otchetnost-po-pokazatelyam-form-zakreplennyh-v-ustanovlennom-poryadke-za-Finansovo-ekonomicheskim-upravleniem/203231
http://opendata.russiatourism.ru/
http://opendata.russiatourism.ru/7708550300-ProverkiRosturizm
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Приложение Б

(обязательное)

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117) следующие изменения:

а) содержание абзаца 9 статьи 28 «прозрачности (открытости)» изложить в

следующей редакции:

«транспарентности;»;

б) наименование статьи 36 «Принцип прозрачности (открытости)», изложить в

следующей редакции:

«Статья 36. Принцип транспарентности бюджетной системы»

в) абзац 3 пункт 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«обязательную открытость для общества и средств массовой информации

проектов бюджетов, внесенных в законодательные (представительные) органы

публичной власти (представительные органы муниципальных образований), процедур

рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов, в том числе по вопросам,

вызывающим разногласия либо внутри законодательного (представительного) органа

государственной власти (представительного органа муниципального образования), либо

между законодательным (представительным) органом государственной власти

(представительным органом муниципального образования) и исполнительным органом

государственной власти (местной администрацией), и иной информации по требованию

(заявлению) граждан Российской Федерации как на государственном языке Российской

Федерации, так и на государственном языке соответствующей республики.».

Президент

Российской Федерации