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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожушко Светланы Валерьевны на тему «Принцип транс­

парентности бюджетного права», на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; бюджетное право

(юридические науки)

Диссертационное исследование С.В. Кожушко выполнено на тему, которая акту­

альна и вызывает интерес как с практической, так и с теоретической точек зрения.

Понятийно-категориальный аппарат составляют основу любой науки отрасли пра­

ва, и бюджетное право в этом отношении исключением не является. Вместе с тем целый

ряд категорий в бюджетном праве до сих пор остается недостаточно исследованным. В

частности, к таким категориям относится принцип транспарентности бюджетного права.

Представленные в литературе позиции отличаются многообразием. Законодательная уни­

фикация понятий «принципы бюджетного права» и «принцип транспарентности бюджет­

ного права» отсутствует. Как верно отмечает С.В. Кожушко, существующее определение

принципа прозрачности (открытости), по мнению автора - транспарентности, закреплен­

ное в статье 36 БК РФ, неоднократно подвергалось критическому анализу со стороны

научного сообщества. В результате существующей правовой неопределенности обнуляет­

ся регулятивное значение принципа транспарентности бюджетного права, что никак не

способствует правильному разрешению административных и судебных споров.

Рассматриваемая в диссертации проблематика актуальна не только в концептуаль­

ном плане, но имеет также важное прикладное значение.

С.В. Кожушко рассматривает в своем исследовании актуальные бюджетно-правовые во­

просы, которые отличаются своевременностью постановки проблем, а также теоретиче­

ской и практической значимостью для сферы бюджетного права.

Ознакомление с авторефератом С.В. Кожушко позволяет составить представление

о структуре и содержании проведенного исследования и констатировать, что поставленная

диссертантом цель - получение нового научного знания о принципе транспарентности

бюджетного права, а также о принципах бюджетного права, их взаимосвязях и системати­

зации; решение существующих концептуальных, нормативных правовых и практических

проблем, связанных с реализацией принципа транспарентности бюджетного права - авто­

ром достигнута качественно и в полном объеме.

Положения, которые диссертант выносит на защиту, в целом следует поддержать

В частности, нужно поддержать предложенное определение принципов бюджетного права

и тезис о том, что они являются первичными элементами по отношению к нормам права,

содержащимся в формах российского бюджетного права; являются общим родовым поня­

тием по отношению к принципам бюджетного законодательства, принципам бюджетной

системы, принципам бюджетного процесса (с. 18).

Обоснована позиция автора о том, что принцип транспарентности в системе прин­

ципов бюджетного права следует относить к общеправовым («сквозным») принципам, что

он взаимосвязан со всеми принципами бюджетного права, реализуется на всех стадиях

бюджетного процесса, в межбюджетных и контрольно-бюджетных правоотношениях в

виде разностатусных и разноуровневых форм и способов (с. 10).

Заслуживает поддержки определение принципа транспарентности бюджетного

права (с. 11).

Небезынтересна предложенная С.В. Кожушко классификация принципов бюджет­

ного права, которая достаточно наглядно приведена в разделе автореферата «Основное

содержание работы».

В дополнении нужно отметить, что, судя по представленному автореферату, работа

изложена юридически грамотным языком, материал логически структурирован, теорети­

ческие тезисы в большинстве своем четко аргументированы.

Констатируя достоинства диссертации С.В. Кожушко, хотелось бы поставить перед

автором ряд вопросов, обусловленных дискуссионным характером отдельных положений:

1. Весьма интересна позиция диссертанта о дополнении раздела «Бюджет для

граждан» на официальном сайте «Открытое правительство» (http://budget.open.gov.ru) и

раздела «Бюджет» на сайте «Электронный бюджет» (http://budget.gov.ru) подразделом

«Общественное обсуждение проекта федерального закона о бюджете» с соответствующим

интерфейсом и функционалом. В связи с этим уместен вопрос, насколько обоснованно ис­

пользование одновременно двух интернет-ресурсов для общественного обсуждения про­

екта федерального закона о бюджете? Кроме того, автор не дает пояснения по поводу по­

рядка проведения такого обсуждения.

2. К сожалению, практически не уделено внимание одному из ключевых направле­

ний в развитии участия граждан в бюджетных решениях - проекту «Открытый бюджет» и

вопросам интеграции инициативного бюджетирования в политику бюджетной открыто­
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сти. Не считает ли автор необходимым в контексте рассматриваемой темы исследовать

отсутствие информационных площадок для обсуждения таких проектов, как «Открытый

бюджет», а также меры, предпринимаемые по повышению финансовой грамотности

граждан?

Указанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не умаляют до­

стоинств диссертационного исследования С.В. Кожушко.

Изучение автореферата С.В. Кожушко позволяет сделать вывод о том, что диссер­

тантом разработана авторская концепция принципа транспарентности бюджетного права,

что можно квалифицировать как научное достижение и существенный вклад в развитие

науки бюджетного права.

На наш взгляд, диссертационное исследование С.В. Кожушко с позиций научной ак­

туальности и новизны, теоретической и практической значимости, достоверности и обос­

нованности выводов и положений отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата юридических наук, а ее автор - Кожутттко Светлана

Валерьевна - заслуживает присуждения научной степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; бюджетное право (юридиче­

ские науки).
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